郑州市人民政府办公厅文件

郑政办 〔2021〕35号

郑州市人民政府办公厅

关于印发郑州市市属高中阶段学校建设

三年行动计划 (2020—2022年) 的通知

各开发区管委会,各区县 (市)人民政府,市人民政府各部门,

各有关单位:

《郑州市市属高中阶段学校建设三年行动计划 (2020—2022

年)》已经市政府同意,现印发给你们,请认真贯彻实施。

2021年5月10日

—1—

郑州市市属高中阶段学校建设三年行动计划

(2020—2022年)

为服务国家中心城市建设,以教育工作高质量发展助推城市

建设高质量发展,切实解决高中阶段教育发展面临的问题和困

难,在统筹考虑新型城镇化规划及产业发展需要的基础上,结合

郑州市区普通高中在校生变化趋势和现有市直中等职业学校发展

需求,科学测算普通高中资源缺口,合理布局高中阶段学校,制

定郑州市市属高中阶段学校建设三年行动计划 (2020—2022

年)。

一、基本原则

(一)适应发展,科学测算。市属高中阶段学校建设按照顺

应发展、适度超前原则,以未来三年满足1300万人口、公办学

位占比达到70%进行测算,确定20所建设任务。

(二)优化结构,统筹布局。本着 “增总量、优布局、调结

构,与城市发展需要、区域公共服务一体化趋势相适应,以教育

服务的一体化推动城乡及郑汴发展的一体化”的原则,在合理调

配市内五区三环外区域高中阶段学校的基础上,向开发区和新密

市、荥阳市、新郑市、中牟县布局,形成 “九区加四县 (市)”

—2—

布局思路。

(三)突出重点,精准发力。处理好分级管理过程中高中部

外迁、打通中职学校 “最后一公里”和高中学校高质量发展三者

之间的关系。分级管理中9所高中外迁,原则上由所在区提供土

地。新建普通高中规划用地面积达到90至120亩左右,规模不

低于48班、不超60班;中等职业学校规划用地面积不低于150

亩,在校生人数不少于3000人。

二、主要目标

到2022年,全面普及高中阶段教育,适应初中毕业生接受

良好高中阶段教育的需求。调整普通高中公民结构,使普通高中

公办民办比例更加合理,公办普通高中在校生数达到高中在校生

数的70%。中等职业学校办学条件明显改善,满足教育教学基

本需要。有效解决市区高中阶段学校发展存在普通高中公办民办

比例失衡、公办普通高中缺口大、普通高中组织机构和编制缺失

及市直中等职业学校发展滞后等问题。外迁后的高中阶段学校老

校舍委托所在区用于公办义务教育,扩大公办义务教育学校办学

规模,消除市区义务教育 “大班额”。

三、建设任务

2020年至2022年,计划建设20所高中阶段学校,其中普

通高中16所 (迁建高中1所、分级管理分离高中9所、新增优

质高中6所),中等职业学校4所。其中:

中原区1所:郑州龙湖一中 (迁建);

—3—

二七区3所:郑州市第一0二高级中学、郑州市第一0七高

级中学、郑州市第二实验高级中学 (新增学校、暂定名);

金水区2所:郑州市第三十一高级中学、郑州市第一0三高

级中学;

管城回族区2所:郑州市第五高级中学、郑州市扶轮外国语

高级中学;

惠济区2所:郑州枫杨高级中学 (新增学校、暂定名)、郑

州市科技工业学校;

郑州经开区1所:郑州市国防科技学校;

郑州航空港区2所:郑州市电子信息工程学校、郑州市金融

学校;

新密市1所:郑州市第八高级中学 (新增学校、暂定名);

荥阳市1所:郑州市第十六高级中学;

新郑市2所:郑州市第四十四高级中学、郑州市高级中学

(新增学校、暂定名);

中牟县3所:郑州市第十四高级中学、郑州外国语国际学校

(新增学校、暂定名)、郑州外国语郑开学校 (新增郑开同城学

校、暂定名)。

四、建设时序及投资需求

三年内20所学校全部启动建设,每所学校匡算总投资3亿

元 (不含土地款),全部建成后共需资金60亿元。

(一)2020年度2所:郑州市扶轮外国语高级中学、郑州龙

—4—

湖一中。

(二)2021年度9所:郑州市第三十一高级中学、郑州市第

一曫二高级中学、郑州市第五高级中学、郑州市第四十四高级中

学、郑州市第十六高级中学、郑州市第一曫三高级中学、郑州市

第一曫七高级中学、郑州外国语郑开学校、郑州外国语国际学

校。

(三)2022年度9所:郑州市第十四高级中学、郑州市第八

高级中学、郑州枫杨高级中学、郑州市高级中学、郑州市第二实

验高级中学、郑州市国防科技学校、郑州市电子信息工程学校、

郑州市金融学校、郑州市科技工业学校。

五、组织实施

(一)加强统筹领导。市委教育工作领导小组统筹领导市属

高中阶段学校建设工作,市政府成立高中阶段学校建设工作领导

小组,各开发区、各区县 (市),市直编制、教育、发展改革、

财政、资源规划、城建、人社等部门要明确责任、细化分工、密

切配合、齐抓共管、形成合力,持续不间断地推进工作。市教育

局成立高中阶段学校建设推进协调组,负责具体实施。

(二)做好规划选址用地预审工作。市资源规划局负责统筹

各区资源规划局,做好20所高中阶段学校规划选址及用地预审

工作,涉及上位规划和相关规划修改的,要于2021年5月底前

调整到位,并纳入新一轮国土空间规划编制内容。

(三)做好做地、储备和供应工作。各开发区管委会、各区

—5—

县 (市)人民政府要按照20所高中阶段学校年度建设任务,于

2021年10月底前完成相应 “做地”工作,拟用土地应做到产权

清晰、场地平整、四周围挡、专人看管;安置补偿落实到位,无

违法事项;基础设施等具备学校建设基本配套条件;并完成土地

污染、文物勘探发掘、矿产压覆、洪涝隐患、地质灾害等区域评

估事项。市土地储备机构及时将相应土地列入年度土地储备计

划,市资源规划局按程序及时组织供应。

(四)全面实施代建。项目建设单位报送的项目建议书经市

发展改革委批复后,由市重点项目建设中心牵头组织实施全过程

代建。项目竣工后,由相关部门组成验收组进行综合验收,合格

后交付学校使用,形成的资产一并移交给学校。

(五)保障经费投入。市发展改革委牵头编制学校造价指标

体系,对项目估算、概算及预算进行批复、评审,确保建设资金

足额,杜绝超概现象。新建高中阶段学校项目,由项目选址所在

地政府承担征地拆迁资金及相关工作。普通高中建设投资由市级

财政承担,中等职业学校建设投资按市发展改革委批复的初步设

计投资概算,市财政承担85%,学校自筹15%,学校自筹资金

部分鼓励使用地方政府专项债券。

(六)设立机构和核定编制。6所新建优质公办高中,编制

人事部门要于2021年4月底前批准设立新机构、核定教职工编

制数;14所已设立组织机构的学校,编制人事部门要及时按照

新校区批复的办学规模,于2021年12月底前补充核定教职工编

—6—

制数。

(七)协调有序推进。因调整涉及的学校土地、资产必须全

部用于教育事业,确保教育资源不流失、现有资源总量不断增

长。要注意各类教育布局调整的整体提升,外迁的高中阶段学校

老校区全部收回,委托所在区用于公办义务教育。

附件:1.郑州市市属高中阶段学校建设工作领导小组

2.郑州市市属高中阶段学校建设计划表 (2020—

2022年)

—7—

附件1

郑州市市属高中阶段学校建设工作领导小组

为加强郑州市市属高中阶段学校建设工作组织领导,成立郑

州市市属高中阶段学校建设工作领导小组,具体人员如下:

组 长:吴福民 副市长

副组长:孙晓红 副市长

高 永 副市长

陈宏伟 副市长

杨东方 市政协副主席、市发展改革主任

成 员:牛建军 市政府副秘书长

王保来 市政府副秘书长

李慧芳 市政府副秘书长

柴 丹 市委编办主任

王中立 市教育局局长

赵新民 市财政局局长

李德耀 市人社局局长

孙建功 市资源规划局局长

耿勇军 市城建局局长

刘书林 郑州航空港区教文卫体局局长

—8—

李国立 郑州经开区人大工委主任

刘 斌 中原区常务副区长

李 雅 二七区常务副区长

杨 洁 金水区常务副区长

孙 涵 管城回族区常务副区长

赵敏祥 惠济区常务副区长

李 磊 新密市副市长

邢留印 荥阳市常务副市长

张慧娴 新郑市常务副市长

耿志国 中牟县常务副县长

领导小组下设办公室,办公室设在市教育局,王中立兼任办

公室主任。

—9—

附件2

郑州市市属高中阶段学校

建设计划表 (2020—2022年)

序号 区别 项目名称 项目选址

1 中原区 郑州龙湖一中 (迁建)
位于中原区扬州路西、凌霄路东、百泉路南、白寨
路北合围区域整体东移100米,占地面积约194.1
亩。

2

3

4

二七区

郑州市第一0二高级
中学

位于寿康路以东、右江路以南、财禄街以西、浔江
西路以北,建设用地面积90亩。

郑州市第一0七高级
中学

位于规划道路以东、丹青西路以西、丹水大道以南、
金沙江路以北区域,建设用地面积90亩。

郑州市第二实验高级
中学 (新增)

位于南四环辅道以西,椰风路以南,张寨街以西,
思源路以北,净建设用地面积不少于105亩。

5

6

金水区

郑州市第三十一高级
中学

位于明理路与瑞科路交叉口东北角,占地面积约
171.9亩。

郑州市第一0三高级
中学

位于鸿才路与玉科路交叉口西南角,占地面积约
108.2亩。

7

8

管城
回族区

郑州市扶轮外国语高
级中学

位于南曹乡梦想路以南、希望路以北、春华路以东、
文化路以西地块,占地面积约103.85亩。

郑州市第五高级中学
位于玉山路以东、兴隆路以南、明珠路以西、南四
环以北,占地面积约91.3亩。

9

10

惠济区

郑 州 枫 杨 高 级 中 学
(新增)

位于惠济区大河路办事处辖区惠民街东、惠丰街西、
绿荫路北区域,占地面积约120亩。

郑州市科技工业学校
位于古荥镇辖区,墨池路东、西山路西、春融路南、
绿源路北区域,建设用地面积180.44亩。

11 新密市
郑州市第八高级中学
(新增)

位于新密市振兴路、溱水路、香山路、东大街围合
街坊,占地面积约120亩左右。

12 荥阳市
郑州市第十六高级中
学

位于健康大道北、规划广贾路以东、规划健康北一
路以南、规划广贾东一路以西,占地面积约105亩。

13

14
新郑市

郑州市第四十四高级
中学

位于新郑郭店镇北部,求实路东侧,107连接线北
侧,净建设用地面积不少于90亩。

郑州市高级中学 (新
增)

位于新郑市龙湖镇西部,祥安路北侧、大学南路西
南,建设用地115亩。

—01—

15

16

17

中牟县

郑州市第十四高级中
学

位于中牟汽车产业集聚区远航路南,余庆街西,轩
顺街东,郑民高速绿化带北区域,占地面积约100
亩。

郑州外国语国际学校
(新增)

位于中牟文创园同城大道、广成街、竹林路,占地
面积约120亩。

郑州外国语郑开学校
(新 增,郑 开 同 城 学
校)

位于中牟文创园沐春路、兴隆街,占地面积约129
亩。

18
郑州

经开区
郑州市国防科技学校

位于航海东路以北、凤河西街以西,占地面积约
126亩。

19

20

郑州
航空港区

郑州市电子信息工程
学校

位于航空港区双鹤湖片区,规划工业十一路以南,
华夏大道以东,占地面积约233亩。

郑州市金融学校
位于航空港区双鹤湖片区,规划工业十一路以南,
规划工业六街以西,占地面积约211亩。

—11—

 主办:市教育局 督办:市政府办公厅八处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2021年5月11日印发

		2021-05-12T08:18:08+0000